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1 Mr. Syed Famrkh Bukhari (the "Complainant") Eled a Complaint on 05.06.2018 against Dr.

Tahseen Ahmad Cheema (the "Respondent") working at Narionai Orthopedics Hospital

Bahawalpur (the "Hospital"). Brief facts of the Complaint are:

a) The Conphinant det'eloPed Paifl in his bfi knu d* to an old injtry atd got an MKI done fmn the

Hospital on 10.09.2012 uhich sbowed danaged knu. Afier MRI oJ his bf kna, tbe complainant
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) The Complainant also fi.led a complaint before the Pun)ab Healthcare Commission ("HC) aginst

National Orthopedic Hospital, Bahawalpur. PHC decided the said complaint vide order dated

15.11.2017 and referted the matter of the Respondent doctor to the erstwhile PM&DC in the

following terms;

"19 (a) The care 0j Dr. Tahyen Cheena is nfemd to PM&DC for operating botb knees of tbe

cor plainanl n,itho t nnsenl at consent had been takenfor ntgnl of bf knee on!"

II. NOTICE TO RESPONDENT, DR. TAHSEEN AHMAD CHEEMA

) In view of the allegations leveled in the complaint and teference received fiom the PHC, Notice

dated 04.07.2018, 17.08.2018 (remindet), and 10.01.2019 (second reminder) along with copy of
complaint was transmitted to the Respondent, directing him to submit his teply and record of the

patient.

III. REPLY BY RESPONDENI, DR. TAHSEEN AHMAD CHEEMA

+ Respondent, Dr. Tahseen Ahmad Cheema submitted his reply in response to the Notice on

17.01.2019 wherein he stated that:
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cur,Mlhd the ,vt?ofldent, tybo aduised hin nedidnx and an operatiol of the hf knu. The conplainant

didn't baue pain or ary pmbbn associated to tlte iglt knee.

b) The opralion uas prfomed on 25.12.2015 bl kEon&nt in the Hot?iral. Alet ftgaiilkgconstio,rsresr

p0.tt-0|eration, lhe complainant came to knoa thal the Rtspondent ntdwted opration on both his knes

whib the conphinanl bad otll consen*d to the pmndun on hi: bf knee, Botlt tbe knees oJ tbe

clrrQlairlant bad beclne wolhn and he Jelt pain in ualking afer the operation. The nnplainant furtber

r bnitted that Post pmcedtn MRI naealed tbat therc is Jluid in both his knu joint and danage inid.e

both joitu.

I Tbe naplainart allqed that the ngwndent is gtilj of pnfesional regligene and tltis case bc fucifud

mder tbe nbunt lau. He rqt*ted tbat liceue of ReEondent be canalhd and he be stoppdJron doing

knu ntgeies.



a) Earlier lhe rlrtploiflant ap?mdched lo baned Consmer Cotrt, Bahawalpxrfor same catse of actiol

tbnryh uhih the lrancd Consmer Cout dinaed the cor ?laindnt to a??nacb the Pryiab Healtbcan

Commision ide order da*d 30.05,2016, The uid order has nol bun cbalhnged bl tbe complainant and

the sane attained flali!.
b) Therafer, nnplairunl fhd a complaint befon the Pqjab Hmhhun Coamition. The Ptnjab

Healtbcan Commisiott yi& order dated 15.11.2017 withott an1 isnana of notice to n1 client,

RtEondent, fucided the natkr against hin, ex-parte.

c) Agakst the order dated 1 5.1 I .2017 n7 client fbd an appeal befon tbe Disda Jtdge, Babaualpn,

vbicb uat disnissed yide order dated 23.07.2018. Then, Req,on&nt chalhnged this deciiott of the

Distitt J,.,dge beJoft the Hon'ble l-.ahon Higl Cowt, BahaaalpxrBencb thnilgh V/P N0.7631/ 201 S,

wbib is still pending a$dicafion befon the Hon'blr Hig! Cotrt.

d) Again, tbe nnplainant bas appmached leaned CoasmerConr.t, Babaua$ur blflinganother ttmplainl

which it ttillpndiry.

e) Dningthe pendenE an inteim order dated 29.10.2018 bar bun isrud b1 tbe baned Corumer Cotrt,

wlticb has been cbalhnged bl the kspondcnt tbnrylt FA.O N0.47/ 2018. The Hon'bk cotn yide order

daad 20.1 1.2018, tuEmded tbe iuptgned order dzted 29.10.2018.

IV. DISCIPLINARY COMMITTEE HEARING DATED 29.06.2019

5. The Case was placed before the Disciplinary Committee in its meeting held on 29.06.2019. The

Respondent was not in attendance; however, his authorized reptesentative appeated at the

Hearing; who wasn't able to respond adequately. The Disciplinary Committee made the following

recommen&dons:

'The commiltee ncommetdcd/or i ein suspn:ion oJngistratiot statu of the ,?splndtflt till be appat befon

tbc DC nnting.

The rommitlee also directed tbe ftJPond?nl l0 Pa) the co$ of trawl or otber misallaneow etpetnt lbat haw

been inamd b1 the n@lainant dting hit trawllron Faisakbad to L.ahon.

F*rtbermon, ftWn& t is dincted to send bis auilabili! to Registrar ofia PM&DC Semtaiat for
conidtralion b1 commillu for bir neri date of heaing,"

The said decision/tecommendations of Disciplinary Committee were duly communicated to

Respondent Dr. Tahseen Cheema.

6
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V. HEARING

7 The mafter was again 6xed for hearing befote the Disciplinary Committee on 21.11.2022. Notices

dated 74.11.2022 were issued to the Complainant and Respondent doctor directing them to

appeat befote the Disciplinary Committee on 27.71.2022.

8 On the date of hearing, the Complainant and the Respondent doctor were both present in person

VI. EXPERT OPINION

9 A Consultant Orthopedic Surgeon was appointed as an Expen to assist the Disciplinary

Committee in this mafter. The Expert opined as under:

'Tbe Snyon operakd on Rt nnong ide titbott arr] c\nfint. He planned to oprate on I$ knee, wbicb

uas also operaled at the ume time. This * a case of neglgtnce not onll bl sugton bat ako of ane$haitt,

staf ntru (O.T) ad staf nurn of ward""

VII. FINDINGS AND CONCLUSION

10. The Disciplinary Committee after perusal of the televant record, submissions of the parties and

tlle expert opinion in the instant complaint, has observed that the Respondent doctor accepted

that he opetated on both knees of the patient, arguing that this did not result in any damage ro

t}re knees of the patient-

11. Keeping in view the record, submissions of parties and the expen opinion the Disciplinary

Comminee decides to impose a Fine of Rs. 2,000,000 / - (R.upees Two Million) upon the

respondent Dr. Tahseen Cheema. Respondent Dr. Tahseen Cheema is directed to pay the amount

of Ene in the designated bank account of the Commissron wittrin fourteen (14) days from tlle

issuance of this decision and forward a copy of the paid instrument to the ofEce of the Secretary

to the Disciplinary Committee. The Comrnittee further decides to suspend the license of
Respondent Dr. Tahseen Cheema (12782-P) for a pedod ofone (01) year.
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12. The rnstant complaint stands d.isposed of in the above terms

Prof. Dr. Noshad Ahmad Sheikh Amin Khan Barristet

Secretary

tan

\lember N{ember

n
Prof. Dr. Naqib Achakzai

Charrman

2/ / /1r*., zozz
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